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Selyemtenyésztésünk.
Bezerédy Pál az ország solyi mtcnycsz- 

tésének buzgó apostola kiadta jelentését a 
hazai sclyeinlenyéssztés és selyomfonó ipar 
1901. évi állapotáról.

A ki e jelentést kezébe veszi, igazi lel­
ki gyönyörűséggel fogja konstatálni, hogy 
selyemtenyésztésünk évrül-évre emelkedik s 
hogy az ország e jelentékeny közgazda-ági 
ágának vezetése oly kezekben van letéve, a 
kinek buzgóságától bizton remélhetjük annak 
felvirágzását is. Bezerédy éber figyelme ki­
terjed a selyemtermelés legapróbb részlete­
ire is ; s amig egyfelől örömmel jelzi az e 
téreni haladást, addig másfelől nem zárkó­
zik el a selyemtermelés mizériái elöl sem, 
keseregve konstatálja a selyemtermelés fel­
virágzását gátló körülményeket és atyai jó 
indulattal biztatja az illetékes tényezőket 
azoknak megszüntetésére.

A jelentés szerint egész országban 1 '.Mii­
ben 9160 család foglalkozott 1955 község­
ben a selyemtenyésztéssei s termeltek ősz- 
szesen 12408 inétermázsa 65 g. selyemgu- 
bót, melyért 2 milliói 329 ezer 450 korona 
fizettetett ki a tenyésztőknek.

Összehasonlítva ez adatokat azokkal, a 
melyeket a húsz évvel ezelőtti időből bírunk, 
s a mely szerint akkor csak VI községben 
1058 család foglalkozott selyemtenyésztéssel 
s ez időn mindössze csak 22125 koronát 
keresett meg, - -  kétségtelenül jelentékeny 
haladásnak kell tekintenünk, de egyúttal azt

TÁRCZA.

Múlt.
Azt mondtad mindig n'ein szerettél.
Ha esdekelteni kineveltél.
Nem bántad, mikor elvesztené!.
Mégsem hiszem, hogy elfeledte!.

Néha midőn magamba szállók.
Megszálnak régi, tiszta álmok.
És ámbátor nem ériem őket 
Szivemre tündérfátylot szőnek.

És látlak újra, érzek újra 
És nézlek léged lángra gyulva.
Émésztö vágygyal, tiszta lánggal.
A li! sohse voltam igy leánynyal!

Május volt akkor. Lenn a kertben 
Álltunk egymással szemtől szemben 
Hossz voltál hozzám, rossz az égre! 
Zokogva nyögtem : vege, vége!

És vége volt. Élnuilt. elszállni!
S ha néha visszatérő álmok 
Éléin varázsolják a múltat.
Szememből titkos künyek hullnak.

ÉRDÖSI HKZSÖ.

Felelés szerketztft. Inptulajdci i s eg kintié -

BALKANYI ERNŐ.
MEGJELENIK MINDEN VASARNAP.

i- kijelenthetjük, hogy tíz nem oly mérvű, 
mint a minőnek a szegény nép érdekében 
lennie kellene. Sajnosait tapasztaljuk, hogy 
a szegény nép idejét még mindig nem hasz­
nálja fel úgy. hogy munka megosztással az 
év minden szakában keresni tudna. Ila a 
munka ideje elkövetkezik, akkor agyon dol­
gozza magát s néhány hét alatt keresi be 
az egész évre valót, télen pedig pihen s 
unalmában a szoeziálizmus inételyezö tanai­
ról elmélkedik üres gyomorral.

A külföld elöhaladása éppen arra ve­
zethető vissza, hogy a szünetelő mezei mun­
ka idején minden házban a házi ipari log- 
lalkozás üt tanyát, s a lombfakada pedig 
meghozza a selyemhernyótcnyesztés idejét 
a család gyöngébb tagjainak.

Ezért tartjuk óhajtandónak, hogy mind­
azok, akik a népre befolyást tudnak gyako­
rolni, iparkodjanak a népet saját jól felfo­
gott érdekükben a selyemtenyésztés felkaro­
lására buzdítani. Iliszvu a földtnivelésügyi 
kormány oly széles körű intézkedéseket tett 
már ez irányban a nép érdekében, hogy töb­
bet nem is tehet. Útbaigazítást, szederfát, 
petét ingyen kaphat bárki is a szegszárdi 
országos selyem tenyésztési felügyelőségnél, 
mely a szükséges útmutatások megadása vé­
gett szakembert is küld ki az illető vidékekre.

Egy-egy család kevés munkával rövid 
idő alatt 30-30 koronát kereshetne a gyer­
mekek és asszonyok révén. Minek tehát ma­
gunktól eldobni azt a jövödelmet, mely a

Konzultáció és szeretem.
At .Alsó-l-en.lvai Híradó* eredeti tárrznja

A hatalmas bankház palotájában mely csend 
volt. melyet meg nyomasztóbba lett a lakók lázas 
sürgés-forgása. A/ eie/|>antokkal lédé3 tölgyfnajto 
komorahb volt mint valaha és az ezüstlnmos kö­
penyű portás hangtalanul nyitotta ki a tudakozódok 
fogatait, melynek az utcai boriin szalmán süni sor­
ban robogtak elő.

A házban nagy being volt. A hunkar ifjú fc 
lesege epén most eset keresztül az örvendetes csa­
ládi eseményen. A hehe olyan volt. mint a vérbe 
hullott rózsa: erős, ege-z-eges. de a ház úrnője 
sulyn-au megszenvedte a -aládi örömet. Most be­
teg nagyon beteg és a kifogyhattad sorban érke­
ző tudakozódóknak a portás suttogva adja meg a 
mindig ismétlődő választ :

A nagyságos a— miy állapota változatlan!
Fenn a betegszobában laza' türelmetlenség 

uralkodik. Dr. I’ataky Emma kisasszony, a fiatal 
orvosnő nem találja helyt. Aggódó pillantásokat 
vet a betegre, a ki hah. niyan fekszik a mennye- 
zeles agy hófehér párnái közölt, majd reá-reápil­
lant apró zsebórájára, melyet pillán.Ilonként elő­
húz férfias szabású blúza l  orövehöl. Fehér fogues- 
káival idegesen harapdalv.i ajkait mormolja:

úgy múlik az idő I Mar iit lehetne az a
tanár!

É pillanatban halk kopogás hallatszik a be­
tegszoba szönyeges ujtaj;..... . egy előkelő illegje
leeésii, magas, karcsú fiatalember lep be. Éles pil­
lantása gyorsan befutja a szobát, s úgy latszik

Szerkesztőié)! e» kiadélnvatni 
Fo-ut cza.

H i r d e t é s e k  < l i j » z a h A s  s z e r in t .

Kéziratok nem adatnak vissza

szükségletek fedezésére mintegy önmagától 
kínálkozik.

Buzdító szavunkat főként á lelkészek­
hez és tanítókhoz intézzük, mint a kik a 
legállandiibb s legközvetlenebb érintkezés­
ben állanak a néppel. Magyarázzák meg a 
népnek a selyemhernyótenyésztés fontosságát, 
annak jelentékeny mezőgazdasági és közgaz­
dasági hasznát, és mi hisszük, hogy e fára­
dozásnak meg lesz a maga hatása, mind 
többen és többen fogják áldani jóakaratu 
tanácsainkat.

Követésre méltó példa számtalan áll 
előttünk. Ott van Bácsbodrogli. K megyében 
pusztán a mull évben 916 ezer koronát kap­
tak a tenyésztők. Nem-e valóságos áldás-e 
ez hat heti munka után?

Lapunk más helyén ismertetjük a 
hernyó nevelés szabályait azon remény­
ben, hogy azok olvasása kedvre ösztönzi a 
kis gazdákat a selyemhernyó tenyésztés fel­
karolása tekintetében.

H Í R E K .

Biroi kinevezés, ó  felsége Hutás József 
zala egerszegi jbirósági albirút a helybeli járás­
bírósághoz jarasbirová kinevezte.

Tanfolyam. A tapolezai vinezelériskolánál 
néptanítók részére rendezett négy hetes szőlő es 
horguzdasugi tanfolyamon /.ulumcgyeböl tizen vesz­
nek reszt es pedig: Füzesi János (Zsid), Hajós
Sándoi (Káptalantóti), Kelier Antal (Szent-Jakobfa),
Keszler Zoltán (Lese nczc-Istvándj, Krainpaciicr

meg va,i elégedve: az: ápoló.nő helyén ül, a jég-
löm!lök. mozsdi i tálak. mindéi i rendben C.sak mi-
kor pillantani :íz ágv mellett várakozó kisasszonyt
éri. húzodik homloka komoly ranezokba. í gy Iái
szik el!. nsege ii leminiziimsniák.

Dr. 1>átakv kisa-szonyV — szól száraz
udvarins-'aggal. Takáe:s Imre dr. vagyok. A tanár
ur ncm jöhet --  magii is beteg. Engem bízott meg
a beivelttesitesevei.

E szavak után már a beteg mellett volt a
nélkül, hogy szép kollegáját további figyelmére 
meltatla volna. Az avatott és gyakorlott tudós 
gyengéd ügyességével vizsgálta meg a fiatal pa­
cienst. Az sokkal erőtlenebb volt, semhogy ellen 
kezeit volna. Vannak pillanatok, melyekben a nyer-, 
természetes életöszttín lerántja az emberről mind 
azt a mást, a melyet a ezivilizáczio mcsterkéltsége 
folytán elsajátított. Az. ágyban fekvő szegény, hal­
vány beteg eme pillanatok egyiket élte. Nem sze 
gyonkc/ctt. nem ellenkezett; olyan volt, mint egy 
tehetetlen, segítségre ápolásra utalt gyermek.

A fiatul orvos tehát akadálytalanul végezhet 
te n vizsgálat oly nagy gondosságot igénylő mun­
káját. tíyors, biztos es mégis gyengéit kézzel dől 
go/oil. Néha egy-egy erélyes, hataro/ott parancs. i 
intézett a mellette levő másik emberi turcmtéslu 

Kisasszony, rutuszt! . . .  Vattát! . . .  I ■ 
jel kérek!

A nő szótlanul engedelmeskedett. Egész. 
felolvadt a nagy, magasztos munkába. Most, i 
kor egy fi és asszony. Emlierek voltak mindkette 
a tudomány felesküdt szolgái, kiknek minden go 
tlolata, szivük es agyuk minden tevékenysége c,.
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. (Hahóik Ki-- Káro 
\ifalv.i . Markovics Jai

ly (Baksa)
im> (Orosz

, Mois Gyula 
touii. Németh

kajáni kisbiró kézliesiteni járt a faluban. Égy luiz 
elölt Vititi Sándor egy legenytársával lármázotl,

val. hogy ez a sorsjegy is nagy összegei nyert 
'Tóink bankházában. Ki képzelhető, hogy az eddig

Kálin, N leli. József (Zalubér) és ékteleukedett. Hofman rászólt a legényekre, de 
azoknak nem használt a szép szó, a kisbiró tehat

szomorú örökösök arcza mint derült ki a nem 
vart nagy öiökscg felfedezése folytán.

i'iiy-.'i ki fin

kel rendbe 
na röviden

15

pa
Feri mindig p

hogyha ezt tn

Laskay-ugy. I.uska\ Tivadar keszthelyi 
sdy Lajos dr.. nagykanizsai 
gyes/ a napokban nyújtotta 
tat. melyben Laskáit a bün- 
v  §-al>nn meghatározott gyil- 
1 Imnleltevel vádolja. A vád- 
a következő : Luskay előre 
al fiat Fercnezet es leányát 
in át arzenikuminal tartotta, 
n a tizenkét eves Forencz 

ijiis U-en es az ötödfel eves Margit 1901.
•gezes által okozott általa- 

rültsegbcn meghalt. A bonezolás során 
maradványaiban 5 7 milligrain es a leány 
Ivnnvuibnu 25'Otf milligram arzénikumot 
.askay tagadja tettet * azt mondja, hogy 
ensegei nyiijtliattak a mérgét gyermekei- 
razolást nyert azonban, hogy különböző 

mérget kert es hogy a kis 
iodott mondván: .Tudom, mi­
papa borban es dunsztosbnn 
ad', midőn pedig kérdezték, 
kkor miért veszi be, bánato-
i. de édes apám megver, ha 

megnem iszom". A kis Margit is panaszkodott, 
hogy atyja valami keserű vízzel itatja es ez teszi 
beteggé. A bűnös cselekmény lélektani rugóját

Az also-lendvai választókerület küldöttségéi.
1 AI-• -Leiidva. Gyertyáné*. Cscivnesócz, Kerke- 
szentmiklos. Dobroiiak. Belhitincz és Turnischa
körjogi/öregekre : I....  Ferenez. Kis Pál. Balásy
licla. >m n Z-igim-nd. Fuss Nándor. 2. Redics. 
Lenti. I'aka. **/■-. s.-zig.-t. >/. iii. nyc S/entador-

i Inta Jenő, Hajgató Lajos.
Dekanovet.. líelnvu. Mura v  ntmarton, Murasiklós, 
Mtiras/ci-daln ív es Bottornya körjegyzőségekre: 
Hajós Mihály. Muray Róbert, Kovács János, Tiva­
dar Ferenez, Kullancs Imre.

Az első magyar iróngyár visszaéléséi. A 
miskolc/i .Szabadság' czimü lap Írja ugyanis a

. . .  I - k . I\
dós József cz< rui ákat rendelt az „Első magyar 
ji-ongyar' n.il a .legfinomabb színes ironok*. faj­
tájából. Az eredeti dobozokban megérkezett árut 
felbontva, eszébe jutott a doboz színes papírját 
lefejtem s inie a magyar ezim alatt előbukkant a 
nürnbergi StaeUler el Co. védjegyes ezimszalngja. 
Az iiougy.u p. i-,.. ene azt mondja, hogy elfogyott

Nagy tűz . 1 Novahan e hó 4-re virra- 
p* -• 14 ’ -4 ga/d.i-.igi epiilet. gaz­
ig! eszközökkel együtt, négy drh. szarvasmarha, 
i'/no. '  negi emher sulyosan megsebesült oltás

— Agyonszurt kisbiró. Hofman l’al gyepü-

p o f .  innal fenvegette meg a rakonezátlaiiKodokat 
mikor az éktelen káromkodás csak tovább folyt. 
Hofman Vitai pajtásat arvzul ütötte. A legény neki 
rohant Hofmamiak. lefogta a karjait. Vitai pedig 
két-/- r beleszart az .-les hicsakkal. Az egyik szú­
rás szegény kisbiró szivét járta át. liofmán a 
helyszínen halva maradt, özvegye és nyolez ár­
vája siratja.

Századunk legkiválóbb figbamiilalra- 
méltóbb találmánya kétségkívül a felüliniilliutallan 
dupla elektro mugnetikus kereszt 11. II. N. Sti'.HjT. 
Örömünkre szolgai, hogy egy köszönő levelet kö­
zölhetünk, melyet egy volt beteg a feltalálóhoz. 
Müller Albert úrhoz Budapest, V.. Vadász-utéza 
42 43. intézett, mely következőleg hangzott: Éve­
kig betegeskedtem, minden képzelhető haziszerl 
alkalmaztam, anélkül, hogy borzasztó fajdalmaim­
tól megszabadulhattam v dna. Már enni sem tud­
tam. gyomrom nem hirt el semmit es nem tudtam 
aludni a fájdalomtól. Mindez elmúlt és hal' az 
égnék egészséges vagyok. Az ön készüléké meg­
mentett. Mely tisztelettel Wellinger Mária keres- 
kedöueje. Néuietujvár.

Lopás. Singer Vilmos szulenczei kőolaj- 
hánya tulajdonos karara felsö-hideghegyen a mun­
kások részere építendő záratlan Inkliázból a f. 
évben meg nem határozható napon és időben 4 
pár ahlaktok. ,‘l drh. ajtó és 1 drh. cserépkálylui, 
összesen 55 kor. értékben ismeretlen tettesek el­
loptak. A muraszerdahclyi esendörség megejtvén 
a nyomozást, megállapította, hogy a lopást ísprojez 
Lukacs es Margit felsö-hideghegyi lakosok követ­
tek el. kiknek birtokában az. ellopott tárgyuk 3 
ablaktok es 1 ajtó kivételével a kutatás alkalmá­
val megtalaltattak. A tettesek a lopást beismerték, 
feljelentésük a Csáktornyái kir. járásbíróságnál 
megtörtént

Nevetu örökösök. N- in rég halt meg B.
mav. tisztviselő, ki az utóbbi években mi módon
élt i■s ez az életmód mindenki elölt rejtély ma-
radl., annál is inkább. mert a csekély nvugdijból
nem juthatott a költse‘ges élvezetekre. Az örökii-
sok kíváncsian lesték a végrendelet lai (almát De
ebben csalódtak. Nem maradt se pénz;. se érlek-
papír. Faleiihen csakhamar rábukkantak a jövedelmi 
forrásra, mely az elhunytat éveken át ellátni pénz­
zel. Ki* jegyzőkönyvének egy pár oldalán a Török 
A. és Társa név volt feljegyezve és a jegyzetek 
magyarázó részé bebizonyította, hogy B. Kivid 
egy pár e» alatt sok kisebb nyereményen kívül 
négyszer tekintélyes összeget, köztük két főnyere­
ményt. nyert Török A es Társa ezégnél. kinek
I’eré körű 46. Vácai-körut 4., Muzeum-körut 11., 
Krzsehel-körút 54. e- Kerepesi-ut 3± sz. alatt van­
nak a hanküzh-tei. A további kutatások alkalma 
val egy lexikonban egy 3OO.000 koronáról s/.óló 
hankleteti elismervényt és egy osztálysorsjegyet 
találtuk az ö,ö»ösök. A véletlen úgy hozta inngá-

eszmébe összpontosult: hogy megmentsek ezt a : 
vergődő testvérüket a ki a további életet, napsu- I 
garat, virágillatot, minden, minden örömet csak az 
o tudásuk, gonduságok energiájuk altul nyerhet

Az ifjú magantanar vegre befejezte munká­
ját. Megkönnyebbült sóhajjal törülte le verejtékező , 
homlokát.

A dolog szerencsére nem olyan súlyos j 
mint hittem suttogva - infekciónak Ilire sincs. ; 
Az egész csak múló gyöngoseg.

Oly határozottsággal, a dolga felöl biztos tu­
dós oly nyugalmával mondta ezt, a mi hatalma­
san inponult az ifjú doktornőnek. Ifi- o is most 
emelte előszűr tekintetét a nőre. társára si.lyos mun­
kájában. A komoly tudó*. a ki ua|>outa százszor 
nézett hideg nyugalommal szemébe a járványok­
nak, a halai számtalan rémeinek, megrendült. Égész 
vuloját megres/kellett** az odaadó szelídségnek, 
bájos nőiességnek az az elh-nallhatlaii varázsa, a 
mely n kollega valójából kiaradt. Zavartan hebegte:

A kisasszony tahin más véleményen van?
! »■ uuwt. a mikor az ablakfiilkcbo vonulva. 

Iialkai Imz/alogtak a kouzultaeziólioz, ismét egé­
szén ■ nlosokka v.ilt.tk. A fiirt szavai helyett or- 
vosi niukifi-jezi -••két vallottak és nem hízelgéseket, 
hanem tudományos érveket súgtak egymás fülébe.
\ férfit meglepte társának okossága, komoly ludasa, 

míg '/> p-egi mi-ív hí nyomást tett szivére; mig a

nő lépésről lépesre hódolt meg a fiatal tudós el­
veinek súlya, elmclyének szárnyalása előtt.

Végre dr. Takács győzött. A konzultáció cred- 
incnyekép az ö diagn.'/isál fogadtak el es az ál­
tala aj,ii ott kezelés került alkalmazásra, melynek 
kivitele a hölgy kollega kezében maradt. . .

Dr. Takaes lmr» és dr. Palaky Élla ezután 
igen sűrűn találkoztak az ifjú Imnkarne beteg­
szobájában.

Takács minden leminizamis megrögzött ellen­
sége. kénytelen volt elismerni, hogy a nők beteg* 

nélkülözhetetlen a tudós es gyün- 
sz.cp doktorne pedig miudinkanb 
3 élete: semmi, bármely mugas- 

tolthetj be egészen, 
először koesizotl ki. a k.-t 
volt. Sziveikbe behatolt a 

szerelemnek eddig meg semmiféle mikrozkop alti I 
meg nem vizsgált baeillusa . . .

Pár héttel később pedig egy kne/.er András .y- 
uti villa kovácsolt vaskapuján a következő tábla •«- 
ka amnybetüjcvcl játszott a tavaszi napsugár :

Dr. Takaes lihre 
Dr. Takács Imrém- 
Dr. Palaky Ella 

orvosok
Férfiaknak: d. u. 2 4.
Hölgyeknek: d. u. 4 — ti.

BÁTTASZÉK1 LAJOS.

ségeinel szinte 
géd női kéz; i 
rájött hogy a 
rendű tudomány seu 

Mire a hankan 
igen-igen bele

dositónk ertesit, nemesük a nagyközönség, hanem 
a legelső szaktekintélyek véleményei szerint min­
den eddigit felülmúl es vetekedik bármely világ­
kiállítássá!. Ezen siker oroszlánrésze Mauthner 
Ödön es. és kir. udvari magkereskedöé, akinek 
kiállítása oly szop e» fenséges, hogy e czeg tulaj­
donosa nem győzi fogadni az elismerő nyilatko­
zatokat, melyek valóságos ovacziúszámba mennek. 
A megny itás napján József föherczeg személyesen 
gratulált Mandiner Ödönnek és bemutatta Klotild 
löheK-/i-giiünek. Kedden Ö felsége is meglátogatta 
a kiállítást es minden egyes csoportnál elismeré­

ssel leje/.te ki Muulhucruck. é világhírű ezeg. mely 
eddig 22 külföldi kiallitáson az első dijakat vilii­
éi. ezúttal versenyen kívül jelent meg. hogy mel­
lette lóképp u vidéki ezegek is érvényesülhesse­
nek. sut o maga is 3 tiszteletdijat ajánlott fel a 
kiállítás ügye érdekében. — Mauthner csoportjai 
15 hóhelyet foglalnak el az iparcsarnokban és az 
elölte levő területen. Olyan gazdag babér erdőt, 
palmaligclet es szindus virágokat még nem látott 
a I n i dr p i - -11 ko/.onseg. aminőt Mauthner varázsolt 
oda. Kiállítóit többi között viruló 1CKKI Crimsoii 
Rambler rózsát, 30ÜU nagyviragu Cineráriát, több 
miül 4U0U babérfát. melyek a kiállítás után el­
adásra kerülnek. ÖÜO szegfűt 175 változatban stb. 
slh. Meg a szakemberek is oda nyilatkoztak: 
.tudtuk, hogy Mauthner nagy. de hogy ilyet is 
tud nyújtani, az már igazan paratlan!" ’ A zsűri 
egész zavarban volt. hogy mivel fejezze ki elis­
merését es meghízta az elnökséget, hogy magasz­
taló hangú levélben mondjon köszönetetet Mandi­
nernek. amiért a kiállítást oly magas színvonalra 

1 emelte.
Zalavarmegye törvényhatósági bizottsá­

gának 1902. évi május hó 12-en és folytatva tar­
tandó közgyűlésén felveendő tárgyak sorozata.

A leudvai járás foszolgabtraja Alsólendva 
község képviselotestületeiiek Sohar Mihályné vasúd 
részvényei tárgyalni 14. es II 1‘HJl sz. határozatait 
a nevezettnek felebbezése folytán 3562. kig. '.HU. 
.*/. a. beterjeszti.

Az alsolendvai járás föszolgabirája a Hosszú- 
lalu, Petesliaz, Volgyilalu es Csente községek bir- 
tokossaganak szervezési szabályait 1739, kig. 901 
>/.. a. beterjeszti.

Az alsolendvai járás föszolgabirájának elö- 
lerjes/.tesu a haksa-gyorfai körjegyzőségben rend­
szeresített segedjegyzöi állas javadalmazásának 
megállapítása tárgyalján.

Az alsólendvai járás föszolgabirája Dedes 
hegyközség rendtartási szabályzatát törvényhato- 
-agi jóváhagyás Végett beterjeszti.

Az alsólendvai járás föszolgabirája Kape/.a 
e- Gyertyáim* kü/.s.-gek képviselőtestületének köz­
ségi potado törlése tárgyában hozott határozatát 
törvényhatósági jóváhagyás végett beterjeszti.

Aisolendvan Gazdag Ignácznak es .Molnár Ist- 
vannak községi elöljáróvá történt megválasztása 
ellen beadott felebbezése az összes iratok kapcsán 
fulterjesztetik.

Az alsólendvai járás föszolgabirája a felsö-
li'/tiijiias alkalmával Korán Vendelnek köz- 

-  gi bíróvá történt megvalasztása elleni felebezést 
az iratok kapcsán félterjeszti.

Az alsuleuevai járás föszolgabirája Koth köz­
ségben történt tisztujitás alkalmival Horváth Já­
nosnak községi bíróvá történt megválasztása elleni 
fellebbezést az iratok kapcsán felterjeszti.

Az alsólendvai járás föszolgabirája Baksa 
községben történt tisztujitás alkalmával Zsohar 
Karolinák községi bíróvá történi megválaszt .- 
ellem lellebbezóst az összes iratok kapcsán 
felierjeszti. r

Az alsólendvai járás föszolgabirája a Skálái- 
Mátyásnak uscrenesóezi körgyáimná törtánt meg­
választ. isa elleni fellebbezést az összes iratok kap 
osan felterjeszti.

Koth községnek Aletics József és társai bé- 
ka'di lakosok potadojának törlése tárgyában hozott 
határozata fulterjesztetik.

Ikalecz István és társai turnischoi korülotbe- 
b ko c-niárosoknak — kérvénye a turnischai kör­
jegyzőséghez tartozó községek által a zenélések, 
tane/.vigahnak slh. utiiu fizetendő eugedélydijnak 
im-gallapilása es felhasználása tárgyában alkotott 

jóváhagyott szabályrendeletben megállapított 4 
kor. díjnak 1 koronára leendő leszállítása iránt.

Az alsólendvai tárás föszolgabirája Kebele 
község képviselőtestületének a fogyasztási adó he-
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icdési jutaléknak hovnforditásu tárgyalján lm 
itátozatát törvényhatósági jóváhagyás w  
Iterjeszti.

Gyorslábú hajcsár. Xeu.m.y.T M 
ompaki inarhahajrsár hazautazandó, kimrnt az 
/érszegi vasúti állomásra. Abban a |>iilaiiatbaii 
obogotl ki a vonat a pályaudvarról, a mikor Xeu- 

mayer oda belépett. Iiuzdaja még kikiáltott m-ki 
az ablakon, hogy a következő nup jöjjön ulami. 
A hajcsár gondolt egyet, kapta magát - elszaladt 
S/.entivánra s éppen jókor i rt oda. mert egy pen- 
■ I utóbb indult a vonat Szombathely |V Éppen
e.-ak annyi ideje maradt, hogy jegy m ikul bár 
beugorhatott a vonatba. Megjegyzendő, hogy Xala- 

entiván hét kilométernyire i sik.

jobb tapad:.- pedig onnan ered: hogy a bordói
porhoz ezukor i- vati keverve, ni. a tapadéel

Mig ugyanis a bordói |.i,hez az első
permetezésnél 1. a másodiknál 2. ;i harmadiknál
3 kg. rézgáliezol és ugyanannyi un•szét kell venni
addig a hordói pordól az első permetezesb.z 1.
i másodikhoz és hurmadikhoz 2 legfeljebb 2* s
-zúzalék minden kői Iliméinek közt
■Idát elkes/.itése pe.
im szkoverekkel néhauv perezalatt börténhétik meg.
- igy munkában is nagy a meglak;uritás.

Amellett a bordói por oldat iinnak tisztása-
Fánál fogva a perit idéző gép di"j át és szelepeit
nem dugaszolja el. s igy ki van zárva a bordói
por használatánál annak lehetős.■ge is. hogy a
if.'P tisztítása miatt a legbecsesebb idő elpocséko­
lassék, mar pedig erre a bordói 1.lnál naponkint

Közgazdaság. Végül az oldat elkészítését akármilyen 
gyakorlatlan napszámosra lein t bizni. legfeljebb 
anyagot pazarol, ha nem ismeri pontosan a vizes 
kád tartalmát, de kárt a szőlőben semmi esetre 
tehet. Pedig tudjuk hogy gyakran csak azért

halasztott a permetezés néha egyik hétről a 
másikra, mert a gazon maga képtelen volt magának 
időt szakítani, hogy ezen munkánál, mely a 
legnagyobb preezizitást igényeli, jelen lehessen ; 
ezulatt pedig a perunospora rohamosan lepte el 
a szülőt.

Ezek azok az előnyök, melyek a bordói por 
elterjedi "-ének útját egyengették es amelyeknek 
köszönhető, hogy ezen por használata évről évre 
terjed. Ma már a legtöbb uradalom bordói |x>rral 
permetez, mert több mázsa rezgáliez feloldásával 
jaró nagy munka és a rizikó, mely a helytelenül 
készített permetező oldat nyomában jár. elide­
genítette őket a közönséges hordói le alkuhnazá- 
sálól.

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, mely a 
hordói port, ezt a kitűnő anyagot gyártatja <•- 
forgalomha hozza, bárkinek, aki iránta érdeklődik 
díjmentesen küld el egy részletes ismertető füzetet. 
Kívánatos, hogy úgy közephirtokosaink, kiknek 
intelligens szőlészeti intéző tartása nincs módjuk­
ban. mint kisbirtokosaink, kik maguk készítik el 
a permetező folyadékot, minél számosabban tér­
imnek ai a bordói por általános használatára.

Küzdelem a szőlő peronosporája 
ellen.

Hogy a szőlő peronospora betegsége ellen véd.- 
ezni kell, ha csak nem akarja szőlője a feltétlen 

. 1 pusztulás veszélyeinek kitenni, azt ma már minden 
zölösgazda tudja, de azzal kevésbbé van tisztában, 
ogy mikor, mivel és hogyan permetezőn. Ebben a 

három irányban még mindig sok hibát szoktak elkö- 
\etni. melyek mindegyike jelentékeny karral jár a 
termelőre.

A hordói lé. mely nem egyeli mini rezgáliez 
s mészkeverek vizes oldata, ugyan a legbiztosabb 
er a peronospora ellen, ha idejében es megle- [ 

lelöcn erős összetétellel készítik el, esakhogy annak 
elkészítése már nem oly könnyű, hogy iilou-ulfelen 
no követnének ellene goromba hibákul, főleg az 
oldat tökéletlen közömbösítése által, ami azután 
megbosszulja magát az elővigyázatlan birtokoson.

Mert a bordói lé helyes elkészítése távolról 
sem oly egyszerit dolog mint azt a legtöbb szőlős­
gazda képzeli: a rezgáliez ötsszelörese vagy rorró 
vízben való feloldása, a mésztoj elkészítése, ennek 
kellő arányban való hozzákeverése a rezgáliez és 
víz előírás szerinti 1- 2 -3  százalékos oldatához 
épen nem csekélység mert sem pontos mórii g, 
sem lakmuszpair ott kinn a szőlőben nem szokott 
kéznél lenni. Az adagolás „szernmértékre” a 
közömbösítés .találomra" történik es a vege vagy 
anyagpazarlás, vagy egy perzselő hatású folyadék. 
Nem is szóval arról, hogy a rézgáliezol is ország­
szerte hamisítják, s igy a legnagyobb pedantéria 
móléit is az igy elkészített oldat a 1»■ *I«'■ helyzeti 
reménynek nem felelhet meg.

Azért kell mindenütt, ahol a permetező folyadék 
'(készítését nem képzett szakember teljesíti, elsőbb­

séget adni inár kész permetező keverékeknek, 
melyeket egyszerűen a vízbe kell keverni meg­
felelő arányban és kész az oldat. Ezek közi a 
legkitűnőbb anyag a dr Aselienlirandt-féle bordói 
por, melyet bárom év előtt kezdtek hazánkban 
alkalmazni és melynek használata mindenütt, ahol 
csak kísérletei tettek vele. a legjobban bevált.

Erre uz anyagra a figyelmet legelőször Lin- 
liart György, a magyar óvári gazdasági akadémia 
'.udós tanári hívta lel. aki több éven át végzett 
vele kísérleteket a legjobb eredménynyel.

A bordói porról szóló jelentésében a követ­
kezőkben sorolja fel a tanár ur annak előnyeit :

.A  dr. Aschcilbrandt-féle por eiönye a bor­
dói lével (rezgáliez és mészkeVerék) szemben 
a következő;

1. Az oldatot elkészíteni igen könnyen, s 
nagyon rövid idü alatt lehet.

2" Az oldat erősen alkalikns hatású s véle 
a lomb gyenge leveleit még ügyetlen munkás sem 
képes ledörzsölni.

3. Az oldat kitünően tapad s olyan esők. a
melyek a rezgáliez es mész keveréket okveti.....I
lemossák, nem képesek a zöld részekről lemos­
ni.

4. Ha az oldat nem lesz a permetezésnél 
elhasználva, a megmaradt mennyiséget ogy 
bedugaszolható,bordóban huzamos ideig eltarthatjuk 
a nélkül, hogy az állás ártana az oldatnak..

Amellett a bordói por használata olc.sóbb is 
mint a házilag elkészített bordói léé.

A bordói por ugyanis sokkal tökéletesebben 
tapad, mint a legpontosabban elkészitett rezgáliez 
es meszkeverók. s igy kevesebb kell belőle. A

iiígy öreg1 ember titka.
El!>• -. h: ifj. Szabó István. Pakozd. ^l'tánnyoinas

Jó emberek!

igon drágább km
el. Sajnos, a mikor azlun beteg az omlie 
leli meg a betegségére való orvosságot.
Eh is II évig betegeskedtem es mindcnfel 
■ágot hiába próbáltam. Vegi-e egyszer osa 

újságban Kellernek El-a Fluid-jam 
melyet Sliiliii'.i-ouM készítenek. Na. gondoltai 
magamban kipróbálom ezt a szert is. Rendeltei 
róáíiáia egy tuezatot es mondhatom nektek, j 
barátaim : (» évig nem tudtam járni a köszvenvt.

znggalásaim miatt é~ uludni se Imit.ni
Fluid- : 
makk.

iclv

Tiz napig kentem magamat Fcllor-féle El.sa 
dal es olyan egészséges lettem, mint a 
Minden szomszédom. sí Igorom • - komám jött 
hogy milyen csodálatosan bal ez a szer. a 
segített rajtam.

Mindnyájan tudták. hogy rendeltem 
meg az EI-u-Kluidból. Eljön bal hoz 
zám Mihály szomszédom, a kinek fór 
rósuga v.m a fejűben, hideg leli e- ke/i 
lába es dereka fáj. Adok neki cg; 
üveggel az Elsa Fluidból e- három na| 
alatt meggyógvult. A Pista is eljött ; 
malomból.'hogy adjak neki az
Fluid csodaszerből. ...... a feleségi
bőg és szúrást, uyilaiást erez az <
Iában Képzeljetek .-nk jo cinln 
kel nap múlva az. Flsn-Kluid lelj 
segített rajta.

Éppen Józscfuapkor jön a nagy 
és meséli, hogy a gyermeke lölyh 
görcsöt érez .i hasában és egyre • 
szegen; asszony mihez fogjon. Mar összeszedett 
egy fél palikat es u ven asszonyok is minden! 
kipróbálták mára gyereken, de Inaim. Elolvastam 
hamar azt az utasítást, mely a Feller-fele Elsa- 
Fluid meló van csomagolva és iiezem nincs-e se­
gítség a gyerek bajára. - csakugyan van erre a 
bajra is : tiz csöpp az Elsa-Fluidból tejben, azu­
tán bekenni Elsa-Fluiddal a gyerek hasát es ez 
okvetlenül segít. Adok hat • gy tlaskovul az asszony­
nak es mondom: No csak ne búslakodjék, lelkem, 
a mi ebben a leírásba.........  van Írva, az igaz­

ság. de ha basznál a szer, kél üveggel kell vissza­
adnia egy helyett. De azt megmondom, hogy ha 
igazi Feller-féle Elsa Fluidot akar, akkor világosan 
• nivu-ii it'iun írja meg : Feller V Jenő gyógy­
szertár. Stubicza templom-utcza (Zagrabmegye.)

Olcsó is ám ez a szer: 12 üveg ö korona 
és a postát is a patika fizeti. A gyerek még aznap 
este meggyógyult es a kofa örömében itt üveg 
Elsa-Fluidot adott vissza 1 bet múlva.

A községben minden ember hallotta az ese­
te'. és mindenki rendelt Elsa Fluidot.

Voltam a Jóska lakodalmai! is a farsangban 
c- öröinöm telt benne, mikor hallottam, a mint 
az emberek mesélték a Feller-féle Elsa-Fluidrol. 
Az egyiknek a gyermeket meggyógyittotta a forró 
reszketeg-egböl. a másikat a grandféregtöl; has­
menés ellen, fogfájás ellen, viszketeg, sömör, or- 

bánez, sebek, görcsök, gyomorfájás, 
rossz emésztés, hányinger, májhaj, 
szédülés, sápkor, váltólaz es gyöngeség 
idegesség stíl. ellen használt nckiK ki- 
tiiiiöen az Elsa-Fluid. Az egyik vért 
hányt, neki is segített, egy öreg szom­
széd majd hogy el nem vesztette a 
a szemevilágát és most olyan jói lát, 
mint egy gyerek. Ezek szerint hát min­
denre jo szer volt a l'eller féle Elsa- 

I. Meg az öklöknek es a disznók­
ig használt: mert mikor nem kcl- 
nekik a takarmány, a gazdák bo- 
a Fluidot es mindjárt ettek, 

óm, jó emberek, ez az egyetlen or- 
mindenre használ és mindenféle l»e- 

egséget nieggyogyil. Hogy valódit kapjatok, 
rjatok pontosan ezen ezimre:

Feller V. Jenő
gyógyszertár. STUBICZA Templom-utcza 

(Zagrabmegye )
Kívánom, hogy mindenkinek, a ki rendel. 

>lyun jól szolgáljon mint nekem.
Az Isten áldjon meg benneteket.

udclik.

A valódi Feller-f' le Elsa-Fluid az egészségügyi hu 
izsgálvn és jóváhagy. 1 A berlini, romai, londoni, pari 
ikon aranyeremmel tmildlek ki. Gsak akkor valódi, I 
Elsa” védjegygyei vau ellátva.

Nemesük l '■ I• • liailrm cg<'»/.sege~i'k 
rósitésére. az urezhör üditesére és szépítésére, a fej un.

, hajhullás ellen es ezen,,ívül mint kitűnő .-zobuillalol is lias/.n 
Egy tuezut (Ili ..cg) postán szállítva ö kor., 24 uve, 

cg 12 kor. 40 f., 4's üveg |lí kor. bérnientve. utánvéttel v 
| zetes beküldése után. A ki másodszor rendel, minden 12 

___________________________I üveget ingyen kap_____________

ig által meg \
kiirlli

Törv védve

Minái-ukinek szívesen i 

oltum csak Fetlcr-feli
..ELSA-FLUID"

nentelt meg.
így ir

Slász Miliályue,

l'e-lan. vagy a pénz előzetes liekilldese után bemientve kli

F e l le p  V . J e n ő  g y ó g y s z e r tá r a
Stubicza

iitiv.iri szállít' 
iraktárak Uuilapesten ■ Tő 
Iv-uleza 12. Ur. Egger-fele 
17 Zoltán Uela gvógvsze

kir. I
igrátmiegye i 
vs/.ortáriiimn. \ I . Ki 
szertárban, Váczi-kőrut

cmlelje csak a Feltör

..ELSA-FLUID"
'm Iliászért.
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I szőlő 1‘ KK0N0SZ1’0K.\JA ellen
való védekt’zéabei legjobb H m  a

Dr. A S C H E N B R A N  DT-fele

„B O R D Ó IF O R 1.
Leszállított ara Budapesten: ÖO kg"- 

sákokban A kg. GO fillér. 1" és5kgos zsá- 1 
j kokban á k̂ '. 64 fillér 
1 Használata olcsóbb, biztosabb. ;i h vel- 
J ■ ,m tapad, mmt a rezgálnv.. a perme-
' tezot sohasem dugitja.
1 A m;iu'\ i magy. kir. ga/.da.-agi

aktuii ima n < l i iy i  lrllaiii állomnál ki- 

-■ i . t. :i■ ■ k f . - i iv -  . ri .hii«-iiv.-, -a im n- I

magyar gazda bizonyitvanya bárkinek 

(lijtalaiml mcgküldotik.

A bordói-por ezenkívül kitűnő eredmény- I 
nvel li.i'/'ialliati• a burgonyavész ellen, gyü­
mölcsfák I ina t«/e-ere. gabonacsavázasra j 
■ - baromfiolak fertötlenitcM-rc.

Megrendeléseket elfogad a

„Magyar Mezőgazdák g 
Szövetkezete11

Bed eet, ¥.. Ub t i , d n  31. H E

Megrendeléseket elfogadnak a vidéki meg £J
bízottak is. H

A por kapható: A!

Liszt é s  Brodnyaknél Stridó. |

Szölőoltványok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban 
fajtisztán, teljes jótállássá!.

É l ö k e r i t é s .
Gledilschia csemeték és magvak. 

Uradalmaknak, községeknek három évi tör­
lesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény- 
növény. Hz az egyedüli, melyből oly örökös 
kerites nevelhető pár év alatt, rendkívül 
esekély kiadassa!, melyen nemhogy ember, 
de semmiféle állat, meg az apró nyitlak sem 
hatolhatnak at. Minden rendeléshez rajzok­
kal ellátott ültetési es kezelési utasítás inel- 
lékcltetik. Ezer csemege elég 20U méterre. 

—  Ara t> frt.
Óriási jövedelmet biztosító 

■ .. . , | voltánál f.'gva, ennek te-üiocsemetek.:..— ..--i-,
Színes fénynyomatu föa'jegyzek ingyen és 
bérmentve küldetik minden rendelési kötc- 
lezettseg nélkül. Az árjegyzésen kívül még 
egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt ezimére 
ingyen és bérmentve küldetni kéri. mely nin­
csen az a ház. vag\ család a hol unnak tar­
talmat haszonra ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdug vagy szegény családnál egy­
aránt így még azoknak is igen érdekében 
áll. kik rendűim semmit nem akarnak mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, 
melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. 
(Jzim: Ermelleki első szólóoltvány-telep'

NAGY GÁBOR Nagy-Kágya. u p. Szekelyhid.

Állást nyernek. Az Országos 
Pályázati Közlöny utján, mely az országban 
betöltendő összes állásokat közli., állást 
nyernek: ipari és kereskedelmi, mező és 
erdőgazdasági és niüszakki tisztviselők, köz­
ségi jegyzők és jegyző Írnokok, nölisztviselük. 
kereskedelmi alkalmazottak és gyakornokok. 
Előfizetési ára egy negyed évre 4 korona. 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése elle­
nében küld a kiadóhivatal Budapest Rökk 
Szilárd-uteza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 
4 fillér, nyílt térben pedig minden szóért 
(i fillér fizetendő, mely hirdetéseket legké­
sőbb csütörtökig fogad el a kiadóhivatal.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönségei 

arról, hogy áldozatot nem kiméivé egy

o-yi >rsSc-lj1 Ót
szereztem be, hogy a közönség igényeinek 
gyorsan és jól megfelelhessek: azonkívül

üzletemet
megnagyobbítottam. A közönség becses párt­
fogását kéri

Tisztelettel

B a lk á n y i  E rn ő
kön vv n vomda tulajdonos.

A L S Ó -L K X D V Á N .

Legnagyobb nyeremény
legszerencsesebb esetben

1. 0 0 0 , 0 0 0  k o ro n a .
Az összes 50,000 nyeremény

J E G Y Z É K E .
A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

1.00-0,*-'°** korona
K nytreuíc.iysk láuieto iiowuta a kóvatkasé*

K o rona

•o 1 C Í9 9 0 0
« 1 ijer. 1 -£!P0»00

1 £€;M»00
tvj 3 ÍOOOOO
C3 1 ooot>o
a> 1 §0 9 0 0s 1 7o»oo
ex 3 GUSilO
Cfl i 40900
fed 5 30000
ki I £5000
§ 7 £0000

3 15000
31 lOOOO
07 5000

3 3000
433 £000
741.1 ÍOOO

133S 500
OO 300

81700 SOO
31)00 170
4000 130

s o ÍOO
3000 »o
2 0 3 0 • * 40

50.300*^13.160,000

K i v á l ó  s z e r e n c s e

TÖRÖK-nél
Nagyon sokan szerencsesek tettek általunk. 

Hat millió koronánál többet nyer­
tek nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egesz világ legesélydúsabb sorsjatéka a
mi in. kir. s-.ab. osztálysorsjátékunk, mely nem­
sokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsol tátik ki. tehát az ösz- 
szes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási 
jegyzék kimutatása szerint.

■» hónap alatt összesen Tizenhárom millió 
160.000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak 
ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az I. osztályhoz:

egv nyolezad frt .75 vagya 1.50 korona
egy negyed 1.50 3.
egv fél 3. 6.
egy egesz 6. 12.
A sorsjegyeket utánvéttel vagv a pénz beküldése

ellenében küldjük s>-.ét. Hivatalt)s tervezet dijta-
latiul. Megrendelései 
később

tét kérünk azonnal de lég-

f. év május hó 22-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és Tsa
B A N K H Á Z

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail 
osztálysorsjáték üzlete.

F ö á r u d a n k  o s z t á l y s o r s j á t é k  o s z t á l y a i :
Fóüzlet: VI. Teréz-körut 46 a.
Fiókok : 1. V czi-körut 4  a.

2. Muzeum-körut II.
______  2. Erzsébet körút 54.

_ _ A  e s  T r s a  f ö e l a r u s i t ó k  B u d a p e s t .
Hl kmdk rí*Z0mrO 1 "* '1- n> kir. szab. oszt .ily sorsjáték erődet i sorsjegyet a hivatalos tervezette

i utánvétele,ni kérem
Az összeget korona Összegben I postautalványnyal küldöm A nem tetsző törlendő

s I

.Nyomatott Ualkunyi Ernő gyoi>sajlójúi) Alsó-Len Jván,


